II'. Ταῦτα δὲ διδάσκομεν, οὐχ εὐρεσιλογοῦντες, ἀλλ' ἐκ τῶν θείων ἐκκλησιαζομένων Γραφῶν, καὶ μάλιστα ἐκ τῆς ἀρτίως ἀναγνωσθείσης του Δανιὴλ προφητείας,

⁷ Vide infra num. 12 et 14. ⁸ Daniel vii, 24. ⁹ Vid. infra num. 13. ¹⁰ Dan. vii, 24. ¹¹ Vid. infra num. 16. ¹² II Thess. ii, 8. ¹³ Vid., cat. 4 num. 35.

(1) Ἰησοῦν. Vitiose in mss. et in editis Ἰησοῦν. Hac voce reddidit Aquila in sua interpretatione passim Hebræam ישׁוּע , quam LXX et alii fere interpretes viderunt Χριστός: ea, in odium forte Christiani nominis, libentius quam altera utebantur Judæi. Cum in impressis esset inferius, τὰς μαγικὰς φαντασίας, ex Coisl., Reg., Roe et Casaubon. scripsimus in auferendi casu:ambo autem postremi et Genoves. vel habent φαντασιολογίας. Cyrillus sup. n. 10, et infra n. 14 utitur verbo φαντασιολογίας. Pro πλησιάσει, ex Roe et Casaub. πλησιάσει scripsimus; scribendum censemus πλησιάσει.

(2) Βασιλεύοντες. Editi βασιλεύουσι. Necuti sumus codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod. Paulo post in accusandi casu scripsimus τοὺς ἐπιλοίπους, loco τοῖς ἐπιλοίποις, et particulam δὲ addidimus ex iisdem libris, in superque ex codd. Bodl., Colb. et ed. Morelii.

(3) Χριστός ὁ προσδοκώμενος. Articulum, quem codices Roe et Casaub. omittunt, editi vero ante Χριστός locant, nos ex Coisl. et Reg. voci προσδοκώμενος, præfiximus.

(4) Τοῦτο. Hanc vocem adjecimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub., Colb., Bodl., Grod. Pro παραδώσει, ceteri priores habent παραδίδωσι.

(5) Cum Romani imperii. Non alium mundi quam

A veneficiorum incantationumque perversæ artis peritissimum; ⁷ qui et Romani imperii dominationem usurpabit, et falso se Christum appellaturus est, et per hanc Christi appellationem Judæos qui Unctum (sive Messiam ac Christum) expectant, decipiet, gentilesque magicis præstigiis ac dolis pertrahet.

XII. Veniet porro præfatus iste Antichristus, cum Romani imperii (5) completa fuerint tempora, jamque mundi finis proximus erit Decem simul Romanorum reges exsurgent in diversis forte locis, uno tamen eodemque tempore regnantes. Post hos vero undecimus erit Antichristus, magicæ artis adminiculo Romanum imperium usurpans. ⁸ Tres eorum qui ante **230** se regnaverint, humiliabit, septem vero reliquos suæ ditioni subjectos habens. ⁹ Ac primum quidem veluti eruditus ac prudens quispiam clementiam, temperantiam, humanitatemque simulabit; at Judæis per signa falsa que ex magicis fraudibus prodigia, quasi ille expectatus Christus esset, deceptis; omnibus deinceps crudelitatis et sceleris inscribetur notis, ita ut omnes injustos et impios qui ipsum præcessere, improbitate superet ¹⁰: sanguinarium, præfractæ duritiæ, immisericordem et versipellem, cum adversus omnes, tum vero maxime contra nos Christianos, animum gerens. ¹¹ Postquam vero tres annos et menses sex duntaxat talia designaverit, ab secundo unigeniti Filii Dei Domini et Salvatoris nostri Jesu, veri Christi, glorioso de cælis adventu abolebitur; qui spiritu oris sui Antichristum interficiens ¹², illum igni tradet sempiterno.

XIII. ¹³ Hæc autem docemus, non comminantes, sed ex divinis quas legit Ecclesia Scripturis, et maxime ex recens lecta Danielis prophetia edocti

Romani imperii finem fore, communis, ut notum est, omnium Patrum tam Latinorum, quam Græcorum, existimatio fuit, quam fefellit eventus; nisi adumbratam ejus speciem, in Germanico imperio nomine tenus conservatam, veri ac solidi Romanorum dominatus, cujus successio jam pridem interit, in locum substituas. In hanc autem opinionem sanctos Patres non adduxere mentita paganorum vatum oracula, sed non satis intellecta Danielis vaticinatio, cap. 7, qui post regnum quartum, quod omnes ecclesiastici interpretes, teste Cyrillo, num. 13, Romanorum imperium interpretantur, postremum judicium, ut illi intelligebant, ponere videtur vers. 9 et 26. Ex eodem fonte profectum quod Cyrillus de decem regibus, Antichristo tres exterminante, et septem sibi subjiciente, ac per tres annos ac dimidium regnante, cum omnibus fere veteribus scribit. Ita Irenæus, lib. v, cap. 25 et seqq.; Hippolytus *De Antichristo*. Victorinus, in *Apocalyp.* cap. xii; Lactantius lib. vii, cap. 16; Hieronymus in cap. vii *Danielis*, et *epist. ad Algasiam* quæst. 11; Chrysost., in *Ep. ad Thessal.* Theodoretus, in citata Danielis et Pauli loca, etc. Hæc autem Augustino, lib. xx *De civ.*, cap. 19 et 23, non uti certa, sed uti non absurda visa sunt. Quæ Cyrillo tantum propria, aut cum paucis communia, notabo.

sicut et Gabriel archangelus interpretatus est his verbis : « Quarta bestia, quartum erit regnum in terra, quod omnia regna supereminet ¹⁴. » Hoc autem Romanum esse ecclesiastici auctores tradiderunt. ¹⁵ Cum enim primum quod illustre fuerit, sit Assyriorum imperium : alterum, Medorum simul et Persarum, et tertium post hæc, Macedonum : quartum imperium est præsens Romanorum. Tum in consequentibus Gabriel interpretando ait : « Decem cornua ipsius, decem reges exsurgent ; et post « ipsos exsurget rex alter, qui omnes anteriores « malis superabit ¹⁶ : » non solum illos decem dicit, sed et omnes quotquot præcessere. *Et tres reges humiliabit ¹⁷* ; ex illis decem prioribus, ut planum est ; ex illis vero decem tres humilians, prorsus ipse octavus regnabit ¹⁸. *Et verba, inquit, contra Altissimum loquetur ¹⁹* : blasphemus vir et legum contemptor, qui non a patribus regum acceperit, sed magicis artibus principatum rapuerit.

XIV. Quis autem iste est, aut cujusmodi ad operationem pertinet? Interpretus esto, Paule. *Cujus est, inquit ²⁰, adventus secundum operationem Satanæ in omni potestate et signis et prodigiis mendacii. ²¹* Hæc innuens, Satanam eo tanquam instrumento usurum in propria persona per **231** ipsum operantem. Gnarus enim nullam de cæteromoram suo iudicio fore, jam non per ministros suos ex more, sed per se ipsum deinceps apertius bellingeret. *In omnibus*